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 A Contabilização e apresentação de ativos fixos tangíveis e 

intangíveis 

Objetivos Gerais: 
 
Este Curso tem como objetivo apresentar as operações contabilísticas decorrentes do 

ciclo de investimento não financeiro, relacionando a mensuração e o registo dos 

investimentos com a atividade técnica das entidades. 

 
Objetivos Específicos: 
 
No final deste Curso os participantes saberão mensurar e registar as operações 

contempladas nas normas: 

 NCRF 6- Ativos Fixos Intangíveis; 

 NCRF 7 – Ativos Fixos Tangíveis; 

 NCRF 8 – Ativos não correntes detidos para venda e unidades operacionais 

descontinuadas; 

 NCRF 11 – Propriedades de Investimento; 

 NCRF 12 – Imparidades de Ativos.     

                                                                                 
Destinatários 
 
Este Curso destina-se essencialmente aos profissionais dos serviços contabilísticos e 

financeiros que necessitem melhorar as suas competências na contabilização dos 

ativos fixos tangíveis e intangíveis. 

 
Carga Horária 
 
18 Horas 
 
Conteúdos Programáticos 

 
MÓDULO I - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS E OPERACÕES RELACIONADAS 

1- ENQUADRAMENTO DOS ATIVOS NÃO CORRENTES NO SISTEMA DE 

NORMALIZAÇÃO CONTABILÍSTICA (SNC) 

 Conceito e conteúdo de ativo não corrente; 

 O conceito de ativo na estrutura conceptual do SNC; 

 Definição de ativo não corrente; 

 Apresentação dos ativos não correntes nas demonstrações financeiras. 
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2- RECONHECIMENTO E MENSURAÇÃO DE ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS 

 Definições, Reconhecimento; 

 Custos iniciais, Custos subsequentes; 

 Mensuração; 

 Mensuração no reconhecimento; 

 Elementos do custo, Mensuração do custo, Mensuração após 

reconhecimento; 

 Modelo do custo; 

 Modelo de revalorização; 

 Depreciação, Quantia depreciável e período de depreciação; 

 Método de depreciação; 

 Imparidade. 

 

3- DESRECONHECIMENTO 

 Ativos fixos tangíveis classificados como detidos para venda. 

 

4- ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS EM REGIME DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 

 Classificação de uma locação como financeira; 

 Reconhecimento inicial; 

 Mensuração subsequente; 

 Venda de ativos fixos tangíveis seguida de locação. 

 

5- SUBSÍDIOS RELACIONADOS COM ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS; 

6- DIVULGAÇÃO NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE INFORMAÇÃO 

RELACIONADA COM ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS; 

MÓDULO II - ATIVOS INTANGÍVEIS 

1- DEFINIÇÕES; 

2- RECONHECIMENTO E MENSURAÇÃO 

 Ativos intangíveis adquiridos; 

 Ativos intangíveis gerados internamente. 

3- RECONHECIMENTO DE UM GASTO; 

4- MENSURAÇÃO APÓS RECONHECIMENTO 

 Modelo do custo; 
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  Modelo de revalorização. 

5- VIDA ÚTIL, PERÍODO E MÉTODOS DE AMORTIZAÇÃO 

 Ativos intangíveis com vidas úteis finitas; 

 Ativos intangíveis com vidas úteis indefinidas. 

6- IMPARIDADE; 

7- DESRECONHECIMENTO; 

8- ATIVOS INTANGÍVEIS CLASSIFICADOS COMO DETIDOS PARA VENDA; 

9- DIVULGAÇÃO NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RELACIONADA 

COM ATIVOS; 

10- INTANGÍVEIS. 


